Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32908

ID. FUNCIONAL: 54181184-2
DATA INICIO: 05.07.2015
DATA TÉRMINO: 11.07.2015
QUANTIDADE: 6 e ½ (seis e meia)

PORTARIA N° 1748/15 DE 16 DE JUNHO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: IGARAPE-AÇU-PA
DESTINO: SALVATERRA - PA
NOME DO SERVIDOR: CARLOS JORGE NOGUEIRA DE CASTRO
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
ID. FUNCIONAL: 54189742-3
DATA INICIO: 05.07.2015
DATA TÉRMINO: 11.07.2015
QUANTIDADE: 6 e ½ (seis e meia)

PORTARIA N° 1749/15 DE 16 DE JUNHO DE 2015
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: BARCARENA - PA
NOME DO SERVIDOR: LUIZ CLAUDIO DE AZEVEDO BORGES
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 57227647-2
DATA INICIO: 05.02.2015
DATA TÉRMINO: 12.02.2015
QUANTIDADE: 7 e ½ (sete e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 841154

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 045 /2015-UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA DOUTORADO

INTERINSTITUCIONAL (DINTER)
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

PARA A CIÊNCIA
(UNESP - BOTUCATU/SP)

A Universidade do Estado do Pará (UEPA) torna público que, no
período de 18 a 22/06/2015, estarão abertas as inscrições para
o Processo Seletivo para o Doutorado Interinstitucional (DINTER)
do Programa de Pós-Graduação em Educação para a Ciência
(UNESP - Bauru/ São Paulo) e a Universidade do Estado do Pará.
O edital, na íntegra, está disponível na Secretaria dos
Departamentos do CCSE (Bloco I - 1º andar) e/ou nos sites
www.uepa.br e os contatos poderão ser feitos por meio dos
fones: (91) 4009-9530 / 4009-9516, e-mail:  dinter.unesp.
uepa@gmail.com

Belém, 17 de junho de 2015.
RUBENS CARDOSO DA SILVA

Reitor da Universidade do Estado do Pará em exercício
Protocolo 841024

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO: 2015/98754-UEPA;

Espécie: Ata de Registro de Preços n° 05/2015 referente ao
Pregão n° 16/2015;
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual e futura de
material de consumo para tratamento e limpeza das piscinas
dos Campi da Capital e Interior da Universidade do Estado do
Pará, de acordo com as quantidades e especifi cações contidas no
Termo de Referência.
Órgão Gerenciador: Universidade do Estado do Pará;
Vigência: 12 meses a partir de 22/06/2015;
Fornecedores:
1- AGROSHOPPING COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP;
2- RPF COMERCIAL LTDA EPP;
3- M.S. DA LUZ COM E SERV;
4- AMMER COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS DO
BRASIL EIRELI;
5- ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS EIRELI ME;
Valor Total: R$ 502.179,63 (Quinhentos e dois mil cento e
setenta e nove reais e sessenta e três centavos);
Autorização: Juarez Antônio Simões Quaresma.
Belém, 17 de junho de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 841127

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
N° 29/2014/SEAS

Objeto: prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 11/06/2015 a 10/06/2016
Data de Assinatura: 10/06/2015
Valor: R$ R$ 2.868.841,34 (dois milhões oitocentos e sessenta e
oito mil oitocentos e quarenta e um reais e trinta e quatro centavos)
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.241.1356.7440
Fonte: 0107
Elemento de Despesa: 4409.51
Contratado: M M CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: Tv.  Joaquim Távora, nº 556, Cidade Velha, Belém/PA,
CEP: 66023-970
Telefone: (91) 3222-9272
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 841009

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
N° 74/2005/SEAS

Objeto: Prorrogação da vigência por 12 (doze) meses e reajuste do
valor mensal com base na variação acumulada pelo IGP-M durante
o período de março/2014 a fevereiro/2015, na ordem de 3,84%.
Vigência: 23/05/2015 a 22/05/2016
Data de Assinatura: 21/05/2015
Valor Global: R$ 89.651,52 (oitenta e nove mil seiscentos e
cinqüenta e um reais e cinqüenta e dois centavos).
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.1372.6148
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 3390.36
Contratado: Raimundo Benedito Mota Sá
Endereço: Rua Prainha, nº 186, Bairro Marambaia, Belém/PA,
CEP 66623-012.
Telefone: (91) 98802-0804
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 841135

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 007/2015
Objeto: Aquisição de Gás Oxigênio Medicinal
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Anderson Clayton Aires Ribeiro
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 30/06/2015
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Dotação Orçamentária: 08.244.1356.6479
Elemento: 339030
Fonte: 010700000
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 841182

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 46/2014/SETER
Objeto: Prorrogação “de ofício” do prazo de vigência por mais
03 (três) meses.
Vigência: 31/05/2015 a 30/08/2015
Data de Assinatura: 29/05/2015
Valor: R$ 200.000,00
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.11.334.1368.6537
Fonte: 0101005296
Elemento de Despesa: 3350.41
Convenente: Associação Brasileira de Desenvolvimento
Sustentável da Amazônia
Endereço: Tv. Tupinambás, nº 461, Sala 204, Bairro Batista
Campos,  Belém/PA, CEP 66033-815
Telefone: (91) 3323-6000
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 841145

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1018/2015 - SEASTER, EM 11 DE JUNHO
DE 2015.

Nome: MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 54195916/1
339030: Material de Consumo:   R$ 100,00  339036: Pessoa
Física:  R$  100,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundos com fi nalidade de custear
despesas com material de consumo e Pessoa Física  nos municípios
de Rondon do Pará e Dom Eliseu  no período de 14 a 18/06/15.

PORTARIA N° 1019/2015 - SEASTER, EM 11 DE JUNHO
DE 2015.

Nome: MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE MORAES
Cargo: PEDAGOGO    Matricula Nº 5842190/3
339033: Passagem e Locomoção  R$ 500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundos com fi nalidade de custear despesas
com passagem e locomoção nos municípios de Parauapebas e
Canaã dos Carajás/PA  no período de 15 a 20/06/15.

PORTARIA N° 1022/2015 - SEASTER, EM 11 DE JUNHO
DE 2015.

Nome: CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO
Matricula Nº 5906463/1 Cargo: MOTORISTA
339033: Passagem e Locomoção    R$ 200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundos com fi nalidade de custear
despesas com locomoção no município de Concórdia do Pará no
período de 16 a 18/06/15.

PORTARIA N° 1023/2015 - SEASTER, EM 11 DE JUNHO
DE 2015.

Nome: NEWTON CABRAL NASCIMENTO
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO     Matricula Nº 3199665/1
339033: Passagem e Locomoção    R$ 300,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundos para custear despesas com
passagem e locomoção aos municípios de Redenção e Conceição
do Araguaia/PA   no período de 15 a 27/06/15.

PORTARIA N° 1040/2015 - SEASTER, EM 11 DE JUNHO

DE 2015.

Nome: BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS
Cargo: MOTORISTA      Matricula Nº 54194570/1
339030: Material de Consumo  R$ 200,00   339036:
Pessoa Física  R$ 100,00    339033: Passagem e Locomoção    R$ 200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundos para custear despesas eventuais
e emergenciais com fi nalidade de se deslocar ao município de
Cametá/PA no período de 15 a 20/06/15.
Luzineide Nascimento de Farias
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho,
Emprego e Renda.

PORTARIA N° 1055/2015 - SEASTER, EM 12 DE JUNHO
DE 2015.

Nome: MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Matricula Nº 3219585/1
339033: Passagem e Locomoção:  R$  300,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos para custear despesas com locomoção
em Xinguara e Sapucaia/PA  no período de 15 a 19/06/2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

Protocolo 841580